Дело №1-766/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бийск 13 ноября 2020 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Бражниковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Бийска Боровских Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката адвокатской конторы №2 г. Бийска ФИО2, представившей удостоверение №, ордер №,

при секретаре Матвеевой О.А.,Хмелевских К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.327 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил подделку официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, использование заведомо поддельного официального документа, предоставляющего права, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 в период с 07 апреля 2008 года по 01 сентября 2009 года являлся студентом очного обучения естественно-географического факультета по специальности «География» Бийского педагогического государственного университета им. В.М. Шукшина. После отчисления из университета не сдал студенческий билет №, выданный ГОУ ВПО «Бийский педагогический государственный университет им. В.М. Шукшина», форма которого относится к категории официальных документов, утвержденной Приказом Министерства образования и науки РФ от 22.03.2013 №203 «Об утверждении образцов студенческого билета для студентов и зачетной книжки для студентов (курсантов), осваивающих программы бакалавриата, программы специалитета, программы магистратуры». 

19 января 2020 года около 18 часов 00 минут у ФИО1, находящегося у себя дома по адресу: Алтайский край, г. Бийск, 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на подделку официального документа - студенческого билета №, выданного на его имя ГОУ ВПО «Бийский педагогический государственный университет им. В.М. Шукшина», предоставляющего право на льготу в виде 50 процентной скидки от действующего тарифа на услугу по перевозке пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении.

Действуя в осуществление своего преступного умысла, ФИО1 в указанном месте и в указанное время путем изменения первоначального содержания текста, способом подчистки и дописки внес заведомо ложные сведения в официальный документ - студенческий билет №, выданный на его имя ГОУ ВПО «Бийский педагогический государственный университет им. В.М. Шукшина», а именно: в графы «Дата выдачи билета», «в 20.../20... уч.г. является студентом.. . курса», дату выдачи 13.05.19 и период обучения с 2019 по 2020 год, не являясь при этом студентом указанного учебного заведения, то есть подделал официальный документ, форма которого относится к категории официальных документов, утвержденной Приказом Министерства образования и науки РФ от 22.03.2013 №203 «Об утверждении образцов студенческого билета для студентов и зачетной книжки для студентов (курсантов), осваивающих программы бакалавриата, программы специалитета, программы магистратуры».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на использование заведомо подложного документа, не являясь студентом очной формы обучения образовательной организации высшего образования, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения ст.33 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 №273-Ф3, Приказа Министерства образования и науки РФ от 22.03.2013 №203 «Об утверждении образцов студенческого билета для студентов и зачетной книжки для студентов (курсантов), осваивающих программы бакалавриата, программы специалитета, программы магистратуры», Приказа Министерства образования и науки РФ от 19.12.2013 №1367 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры», Постановления Правительства Алтайского края от 02.03.2018 №75 «О предоставлении в 2020 году льгот по тарифам на услуги по перевозке пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении учащимся и воспитанникам общеобразовательных организаций старше 7 лет, студентам очной форм обучения профессиональных образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования, и образовательных организаций высшего образования» и желая этого, с целью получения льготы по тарифу на услугу по перевозке пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении, предусмотренной студентам очной формы обучения образовательных организаций высшего образования, в виде 50 процентной скидки от действующего тарифа на услугу по перевозке пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении, и желая этого, около 07 часов 20 минут 20 января 2020 года, находясь в здании железнодорожного вокзала станции Бийск (

<

...>), лично предъявил билетному кассиру АО «Алтай-Пригород» указанный выше подложный документ, то есть использовал его, на основании которого ему был продан проездной документ № СЛ178166 на поезд пригородного сообщения «Бийск- Барнаул» с предоставлением льготы в виде 50 процентной скидки от действующего тарифа на проездной документ.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 использовал заведомо подложный документ - студенческий билет №, выданный на его имя ГОУ ВПО «Бийский педагогический государственный университет им. В.М. Шукшина», приобретая проездные документы на поезда пригородного сообщения по льготной цене в период с 20 января 2020 года по 16 марта 2020 года, не являясь при этом студентом очной формы обучения профессиональных образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования, и образовательных организаций высшего образования, и не имея права на льготу в виде 50 процентной скидки от действующего тарифа на услугу по перевозке пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении. Таким образом, ФИО1 используя заведомо поддельный документ, 

20.01.2020 г. приобрел проездной документ № СЛ607227 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Барнаул (Алтайский край, г. Барнаул, Площадь победы, 10а) на поезд пригородного сообщения «Барнаул-Бийск»,

г. приобрел проездной документ № СЛ178521 в кассе АО

«Алтай-Пригород» на станции Бийск (Алтайский край, г. Бийск, пл.

Шукшина, 9) на поезд пригородного сообщения «Бийск-Барнаул»,

23.01.2020 г. приобрел проездной документ № СЛ607422 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Барнаул (Алтайский край, г. Барнаул, Площадь победы, 10а) на поезд пригородного сообщения «Барнаул-Бийск»,

г. приобрел проездной документ № СЛ195656 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Бийск (

<

...>) на поезд пригородного сообщения «Бийск-Барнаул»,

г. приобрел проездной документ № СЛ195657 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Бийск (

<

...>) на поезд пригородного сообщения «Барнаул- Бийск»,

28.01.2020 г. приобрел проездной документ № СЛ179033 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Бийск (

<

...>) на поезд пригородного сообщения «Бийск-Барнаул»,

28.01.2020 г. приобрел проездной документ № СЛ179034 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Бийск (

<

...>) на поезд пригородного сообщения «Барнаул- Бийск»,

30.01.2020 г. приобрел проездной документ № СЛ608324 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Барнаул (Алтайский край, г. Барнаул, Площадь победы, 10а) на поезд пригородного сообщения «Барнаул-Бийск»,

г. приобрел проездной документ № СЛ616822 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Бийск (

<

...>) на поезд пригородного сообщения «Бийск-Барнаул»,

31.01.2020 г. приобрел проездной документ № СЛ616823 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Бийск (

<

...>) на поезд пригородного сообщения «Барнаул- Бийск»,

г. приобрел проездной документ № ОШ169335 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Бийск (

<

...>) на поезд пригородного сообщения «Бийск-Барнаул»,

г. приобрел проездной документ № ОШ169336 в кассе АО

«Алтай-Пригород» на станции Бийск (

<

...>) на поезд пригородного сообщения «Барнаул-Бийск»,

г. приобрел проездной документ № СЛ612042 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Барнаул (Алтайский край, г.Барнаул, Площадь победы, 10а) на поезд пригородного сообщения «Барнаул-Бийск»,

г. приобрел проездной документ № СЛ617416 в кассе АО

«Алтай-Пригород» на станции Бийск (Алтайский край, г. Бийск, пл.

Шукшина, 9) на поезд пригородного сообщения «Бийск-Барнаул»,

г. приобрел проездной документ № СЛ617527 в кассе АО

«Алтай-Пригород» на станции Бийск (Алтайский край, г. Бийск, пл.

Шукшина, 9) на поезд пригородного сообщения «Бийск-Барнаул»,

07.02.2020 г. приобрел проездной документ № СЛ179937 в кассе АО

«Алтай-Пригород» на станции Бийск (Алтайский край, г. Бийск, пл.

Шукшина, 9) на поезд пригородного сообщения «Бийск-Барнаул»,

г. приобрел проездной документ № СЛ612314 в кассе «Алтай-Пригород» на станции Барнаул (Алтайский край, г.Барнаул, Площадь победы, 10а) на поезд пригородного сообщения «Барнаул-Бийск»,

10.02.2020 г. приобрел проездной документ № СЛ612665 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Барнаул (Алтайский край, г.Барнаул, Площадь победы, 10а) на поезд пригородного сообщения «Барнаул-Бийск»,

10.02.2020 г. приобрел проездной документ № СЛ618404 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Бийск (

<

...>) на поезд пригородного сообщения «Бийск-Барнаул»,

11.02.2020 г. приобрел проездной документ № СЛ618512 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Бийск (

<

...>) на поезд пригородного сообщения «Бийск-Барнаул»,

11.02.2020 г. приобрел проездной документ № СЛ624382 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Барнаул (Алтайский край, г. Барнаул, Площадь победы, 10а) на поезд пригородного сообщения «Барнаул-Бийск»,

12.02.2020 г. приобрел проездной документ № СЛ613262 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Барнаул (Алтайский край, г. Барнаул, Площадь победы, 10а) на поезд пригородного сообщения «Барнаул-Бийск»,

12.02.2020 г. приобрел проездной документ № СЛ613263 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Барнаул (Алтайский край, г. Барнаул, Площадь победы, 10а) на поезд пригородного сообщения «Бийск-Барнаул»,

12.02.2020 г. приобрел проездной документ № СЛ620453 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Бийск (

<

...>) на поезд пригородного сообщения «Бийск-Барнаул»,

13.02.2020 г. приобрел проездной документ № СЛ624518 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Барнаул (Алтайский край, г.Барнаул, Площадь победы, 10а) на поезд пригородного сообщения «Барнаул-Бийск»,

13.02.2020 г. приобрел проездной документ № СЛ624519 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Барнаул (Алтайский край, г. Барнаул, Площадь победы, 10а) на поезд пригородного сообщения «Бийск-Барнаул»,

18.02.2020г. приобрел проездной документ № СЛ620920 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Бийск (

<

...>) на поезд пригородного сообщения «Бийск-Барнаул»,

18.02.2020 г. приобрел проездной документ № СЛ625032 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Барнаул (Алтайский край, г. Барнаул, Площадь победы, 10а) на поезд пригородного сообщения «Барнаул-Бийск»,

18.02.2020 г. приобрел проездной документ № СЛ625033 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Барнаул (Алтайский край, г. Барнаул, Площадь победы, 10а) на поезд пригородного сообщения «Бийск-Барнаул»,

20.02.2020 г. приобрел проездной документ № СЛ603468 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Барнаул (Алтайский край, г. Барнаул, Площадь победы, 10а) на поезд пригородного сообщения «Барнаул-Бийск»,

20.02.2020 г. приобрел проездной документ № СЛ603469 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Барнаул (Алтайский край, г. Барнаул, Площадь победы, 10а) на поезд пригородного сообщения «Бийск-Барнаул»,

25.02.2020 г. приобрел проездной документ № СЛ625786 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Барнаул (Алтайский край, г. Барнаул, Площадь победы, 10а) на поезд пригородного сообщения «Барнаул- Бийск»,

25.02.2020 г. приобрел проездной документ № СЛ625787 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Барнаул (Алтайский край, г. Барнаул, Площадь победы, 10а) на поезд пригородного сообщения «Бийск- Барнаул»,

26.02.2020 г. приобрел проездной документ № СЛ628600 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Барнаул (Алтайский край, г. Барнаул, Площадь победы, 10а) на поезд пригородного сообщения «Барнаул- Бийск»,

27.02.2020 г. приобрел проездной документ № СЛ614181 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Барнаул (Алтайский край, г. Барнаул, Площадь победы, 10а) на поезд пригородного сообщения «Барнаул- Бийск»,

27.02.2020 г. приобрел проездной документ № СЛ614182 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Барнаул (Алтайский край, г. Барнаул, Площадь победы, 10а) на поезд пригородного сообщения «Бийск- Барнаул»,

27.02.2020 г. приобрел проездной документ № ТЖ122579 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Бийск (

<

...>) на поезд пригородного сообщения «Бийск-Барнаул»,

28.02.2020 г. приобрел проездной документ № СЛ628772 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Барнаул (Алтайский край, г. Барнаул, Площадь победы, 10а) на поезд пригородного сообщения «Барнаул-Бийск»,

02.03.2020 г. приобрел проездной документ № СЛ626303 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Барнаул (Алтайский край, г. Барнаул, Площадь победы, 10а) на поезд пригородного сообщения «Барнаул- Бийск»,

02.03.2020 г. приобрел проездной документ № СЛ626304 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Барнаул (Алтайский край, г. Барнаул, Площадь победы, 10а) на поезд пригородного сообщения «Бийск- Барнаул»,

02.03.2020 г. приобрел проездной документ № СЛ633285 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Бийск (

<

...>) на поезд пригородного сообщения «Бийск- Барнаул»,

03.03.2020 г. приобрел проездной документ № СЛ626391 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Барнаул (Алтайский край, г. Барнаул, Площадь победы, 10а) на поезд пригородного сообщения «Барнаул- Бийск»,

03.03.2020 г. приобрел проездной документ № СЛ626392 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Барнаул (Алтайский край, г. Барнаул, Площадь победы, 10а) на поезд пригородного сообщения «Бийск-Барнаул»,

04.03.2020 г. приобрел проездной документ № СЛ626529 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Барнаул (Алтайский край, г. Барнаул, Площадь победы, 10а) на поезд пригородного сообщения «Барнаул- Бийск»,

05.03.2020 г. приобрел проездной документ № СЛ633591 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Бийск (

<

...>) на поезд пригородного сообщения «Бийск- Барнаул»,

05.03.2020 г. приобрел проездной документ № СЛ633592 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Бийск (

<

...>) на поезд пригородного сообщения «Барнаул- Бийск»,

11.03.2020 г. приобрел проездной документ № СЛ622668 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Бийск (

<

...>) на поезд пригородного сообщения «Бийск- Барнаул»,

11.03.2020 г. приобрел проездной документ № СЛ645174 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Барнаул (Алтайский край, г. Барнаул, Площадь победы, 10а) на поезд пригородного сообщения «Барнаул- Бийск»,

11.03.2020 г. приобрел проездной документ № СЛ645175 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Барнаул (Алтайский край, г. Барнаул, Площадь победы, 10а) на поезд пригородного сообщения «Бийск- Барнаул»,

12.03.2020 г. приобрел проездной документ № СЛ643359 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Барнаул (Алтайский край, г. Барнаул, Площадь победы, 10а) на поезд пригородного сообщения «Барнаул- Бийск»,

12.03.2020 г. приобрел проездной документ № СЛ643360 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Барнаул (Алтайский край, г. Барнаул, Площадь победы, 10а) на поезд пригородного сообщения «Бийск- Барнаул»,

16.03.2020 г. приобрел проездной документ № СЛ639194 в кассе АО «Алтай-Пригород» на станции Бийск (

<

...>) на поезд пригородного сообщения «Бийск- Барнаул»,

16.03.2020 г. в 07 часов 27 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции Алтайского ЛУ МВД России в вагоне №4 пригородного поезда №7012 сообщением «Бийск-Барнаул» после отправления со станции Бийск. В период с 07 часов 50 минут до 08 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в служебном купе проводников указанного поезда сотрудниками полиции Алтайского ЛУ МВД России был изъят студенческий билет №, выданный ГОУ ВПО «Бийский педагогический государственный университете им. В.М. Шукшина» на имя ФИО1

Согласно заключению эксперта №03/41 от 10.04.2020 в студенческом билете № на имя ФИО1 в графах «Дата выдачи билета», «В 20…/20…уч.г. является студентом …курса» имеются изменения первоначального содержания, внесенные способами подчистки и дописки.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, суду показал, что с января 2020 года по март 2020 года он пользовался студенческим билетом, исключая выходные и праздничные дни, при приобретении билетов для поездки на пригородном поезде от станции Бийск до Барнаула и обратно, при этом он внес изменения в имеющийся у него студенческий билет, исправив даты выдачи и обучения, что он является студентом 2019,2020 года обучения, который был выдан ему, когда он учился в Бийском педагогическом государственном университете им. В.М. Шукшина. В сентябре 2009 года он был отчислен из университета, студенческий билет он в деканат не сдал. В связи с тем, что он работал в г. Барнауле, и ему приходилось каждый день ездить на работу и обратно в г. Бийск, он решил сэкономить денежные средства, зная, что для студентов очного отделения предоставляются льготы на железнодорожном транспорте в размере 50 % скидки от действующего тарифа на услугу по перевозке пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении. Он полностью согласен с днями, указанным в обвинительном заключении, когда он приобретал по льготной цене проездные документы, и использовал их при посадке в пригородный поезд. 16 марта 2020 года он был задержан в пригородном поезде сотрудниками линейного отдела, которым выдал студенческий билет, подделанный им, при помощи которого он приобретал льготные билеты и совершал поездки на пригородном транспорте. 

Кроме личного признания вина подсудимого ФИО1 подтверждена в судебном заседании совокупностью исследованных судом доказательств.

Свидетель К.П.показал суду, что в марте 2020 года он с полицейским Бийского ФИО3 на пригородном поезде сообщением ст. Бийск- ст. Барнаул выехал в г. Барнаул. Сразу после отправления поезда к ним обратился проводник вагона, пояснив, что при повторной проверке документов у пассажира возникли сомнения в подлинности студенческого билета, где имелись признаки подделки. Подсудимый представил ему билет на проезд и студенческий билет, где он увидел, что в студенческий билет внесены исправления в графу выдачи студенческого билета, срока действия и курса обучения. После чего были приглашены понятые, были изъяты студенческий билет и железнодорожный билет, которые были упакованы и опечатаны. ФИО1 пояснил, что изъятый железнодорожный билет был приобретен с помощью изъятого студенческого билета в кассе железнодорожного вокзала г. Бийска. По результатам осмотра места происшествия был составлен протокол, изъятый студенческий билет был направлен на экспертизу.

Аналогичные показания дал в судебном заседании свидетель Ф.С., подтвердив, что в студенческом билете, представленном ФИО1, имелись потертости и исправления, в том числе в датах срока действия студенческого билета.

Из показаний свидетеля Т.И. при производстве дознания, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 16 марта 2020 года он ехал на пригородном поезде в г. Барнаул. Перед прибытием поезда на ст. Зональный к нему обратился сотрудник полиции с просьбой поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Он согласился и проследовал в служебное купе проводников. Затем сотрудник полиции представился и попросил преставиться присутствующих лиц: его, второго понятого и молодого человека, представившегося ФИО1 пояснил, что будет проведен осмотр места происшествия-купе проводника, разъяснил суть и порядок проведения осмотра. Со столика купе был изъят студенческий билет и железнодорожный билет, который были упакованы и опечатаны. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что изъятый со стола железнодорожный билет был приобретен им с помощью изъятого же студенческого билета в кассе железнодорожного вокзала г. Бийска. (л.д.43-46)

Аналогичные показания при производстве дознания дала свидетель Б.В., показания которой были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ. (л.д.47-50)

Из показаний свидетеля К.М. при производстве дознания, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он работает проводником пассажирского вагона. 16 марта 2020 года в 4 вагон пассажирского поезда №7012 сообщением ст.Бийск- ст.Барнаул около 7 часов 20 минут на посадку подошел молодой человек, который для посадки в вагон предъявил паспорт на имя ФИО1, льготный железнодорожный билет на место №41. Для подтверждения льготы ФИО1 предъявил студенческий билет на свое имя, выданный Бийским педагогическим университетом. После отправления поезда при повторной проверке документов в вагоне при включенном освещении он увидел, что в предъявленном ему ФИО1 студенческом билете, в графах с указанием даты действия студенческого билета имеются явные признаки исправления дат, так как в этих местах были видны следы подчистки, поверх которых были нанесены новые даты. Увидев подчистки в студенческом билете, он решил, что их внес ФИО1 с целью приобретения льготного железнодорожного билета. Поэтому забрав студенческий и железнодорожный билет у ФИО1, он положил их на столик служебного купе. Зная, что в вагоне едут сотрудники транспортной полиции, он сообщил им о данном факте. Сотрудники полиции, выяснив обстоятельства произошедшего, пригласили ФИО1 и ещё двух пассажиров вагона в служебное купе, где с их присутствием произвели осмотр купе, в ходе которого изъяли студенческий билет и железнодорожный билет на имя ФИО1. (л.д.62-64)

Из показаний свидетеля М.В. при производстве дознания, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она работает в АО «Алтай-Пригород» в качестве билетного кассира на железнодорожном вокзале ст. Бийск. В соответствии с постановлением правительства Алтайского края №75 от 02.03.2018 г. учащимся в образовательных учреждениях среднего профессионального и высшего профессионального образования предоставляется льгота в размере 50% от стоимости проезда. 16 марта 2020 года она находилась на смене, когда около 07 часов 15 минут к ней в кассу обратился молодой человек с просьбой продать билет до г. Барнаула. При этом он предоставил паспорт на свое имя: ФИО1 и студенческий билет Бийского педагогического университета на свое имя. Сверяя личные данные ФИО1 во время проверки соответствия студенческого билета текущему учебному году, она обратила внимание, что в графах студенческого билета имеются потертости. Она спрашивать об этом не стала, так как ранее видела данного молодого человека во время приобретения билетов, поэтому решила, что все в порядке. ФИО1 приобрел билет для проезда в вагоне второго класса, тариф по которому составляет 288,60 руб. В соответствии с предоставленным им документом- студенческим билетом, ему был продан билет с 50% скидкой за 144 рублей 30 копеек. Оформив билет, она передала его вместе с документами ФИО1. (55-57)

Согласно протоколу осмотра места происшествия в купе проводников в вагоне №4 пассажирского поезда №7012 сообщением «Бийск-Барнаул» изъяты: студенческий билет № на имя ФИО1, проездной документ №20074236391946 (СЛ 639194) (л.д.5-7).

Из архивной справки «Алтайского государственного гуманитарно-педагогического университета имени В.М. Шукшина» следует, что ФИО1, 

<

данные изъяты>. зачислен в число студентов 1 курса очного обучения педагогического факультета по специальности «Физическая культура» с 01.09.2005 г. Отчислен из числа студентов 3 курса за академическую неуспеваемость с выдачей диплома о неполном высшем профессиональном образовании. С 07.04.2008 г. ФИО1 восстановлен в число студентов 3 курса очного обучения естественно-географического факультета по специальности «География», отчислен из числа студентов 4 курса в связи с утратой связи с университетом с 01.09.2009 г., студенческий билет при отчислении ФИО1 сдан не был. (л.д.16, 17)

Из заключения судебной технико-криминалистической экспертизы №03/41 от 10 апреля 2020 года следует, что в студенческом билете № на имя ФИО1 в графах «Дата выдачи билета», «В 20…/20…уч.г. является студентом …курса» имеются изменения первоначального содержания, внесенные способами подчистки и дописки (л.д.33-37)

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) и фототаблиц осмотрены студенческий билет № на имя ФИО1, проездной документ №20074236391946 (СЛ 639194) от 16.03.2020 г., которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (л.д.39-41, 42)

Согласно сведениям АО «Алтай-пригород» ФИО1 были приобретены льготные проездные документы по студенческому билету № на скорые пригородные поезда с указанием мест по маршруту Бийск-Барнаул и обратно в январе 2020 года -11 штук на сумму 1587 рублей 30 копеек, в феврале 2020 года -28 штук на сумму 4266 рублей 90 копеек, в марте 2020 года- 14 штук на сумму 2020 рублей 20 копеек. (л.д.121-125).

Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает их достоверными, полученными законным путем, согласующимися друг с другом, достаточными для признания вины ФИО1 в совершении преступления.

Вина подсудимого установлена показаниями свидетелей: К.П., Ф.С., Б.В., Т.И., М.В., К.М. не доверять которым у суда нет оснований, а также показаниями подсудимого, которые согласуются с показаниями свидетелей относительно времени, места, обстоятельств совершения преступления, подтверждаются заключением судебной технико-криминалистической экспертизы о наличии изменений первоначального содержания в студенческом билете, внесенные способами подчистки и дописки, а также другими письменными доказательствами по делу. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.327 УК РФ, как подделка официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, использование заведомо поддельного официального документа, предоставляющего права.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, зная, что студентам очного отделения предоставляется право на льготу в виде 50% скидки от действующего тарифа на услуги по перевозке пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении, что он не является студентом очного обучения, и у него имеется студенческий билет, который относится к категории официальных документов, путем изменения первоначального текста, способом подчистки и дописке внес заведомо ложные сведения в студенческий билет, тем самым подделал официальный документ, который использовал с целью получения льготы по приобретению проездных документов, приобретая проездные документы по льготной цене, осуществляя поездку на поездах общего пользования в пригородном сообщении, в период с 20 января 2020 года по 16 марта 2020 года. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни семьи.

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, суд признает ФИО1 в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Суд учитывает, что ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. 

Суд учитывает, что ФИО1 совершил впервые преступление небольшой тяжести.

Учитывая данные обстоятельства, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде ограничения свободы.

Вещественные доказательства: студенческий билет № на имя ФИО1, проездной документ №20074236391946 (СЛ 639194) от 16.03.2020 г., хранящиеся в материалах уголовного дела, суд считает необходимым хранить в уголовном деле до истечения срока хранения уголовного дела. 

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ с подсудимого ФИО1 подлежат взысканию процессуальные издержки за оплату труда адвоката в ходе дознания в размере 4312 рублей 50 копеек, в судебных заседаниях 24 сентября 2020 года, 05 октября 2020 года, 14 октября 2020 года, 2 ноября 2020 года, 12 ноября 2020 года в размере 1437 рублей 50 копеек за один день участия, всего за пять дней, в размере 7187 рублей 50 копеек, а всего 11 500 рублей в доход федерального бюджета.

Подсудимый ФИО1 согласен нести процессуальные издержки, он молод, трудоспособен, от услуг защитника не отказывался, может нести процессуальные издержки.

Руководствуясь ст.ст. 303, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.327 УК РФ, и по данной статье назначить ему наказание в виде в виде восьми месяцев ограничения свободы с установлением следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования «г. Бийск Алтайского края», не изменять место жительства (или пребывания) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; возложить обязанность- являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц в установленный данным органом день.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства: студенческий билет № на имя ФИО1, проездной документ №20074236391946 (СЛ 639194) от 16.03.2020 г., хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле до истечения срока хранения уголовного дела. 

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в размере 11500 рублей в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в течение 10 суток со дня постановления приговора, с подачей жалобы через Бийский городской суд Алтайского края.

Председательствующий судья Н.В. Бражникова